
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 05 APRILE 2012 

   

Numero Data  

37. 05.04.12 

“SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 

PESCIA DI PESCIA NEL TRATTO DAL PONTE SAN 

FRANCESCO ALLA BRIGLIA DI PIETRABUONA 

NEL COMUNE DI PESCIA – LOTTO 2”- CUP 

H39H12000070001 - PROGETTO DEFINITIVO  - 

APPROVAZIONE - VERBALE DELLA CONFERENZA 

DEI SERVIZI – APPROVAZIONE 

38. 05.04.12 

“DISCARICA DELLA CASACCIA – MESSA IN 

SICUREZZA DEI DISSESTI SUL VERSANTE NORD 

– EST IN COMUNE DI LAMPORECCHIO (PT)”  - 

CIG 047530386F - COLLAUDO TECNICO-

AMMINISTRATIVO – APPROVAZIONE 

39. 05.04.12 

“MANUTENZIONE ORDINARIA 2010 – ZONA F – 

MACROBACINO 7: AFFLUENTI DX USCIANA – 

MACROBACINO 10: CINQUE TERRE” 

APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO E CRE 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 37 del 05 APRILE 2012 
 

“SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE PESCIA DI PESCIA 

NEL TRATTO DAL PONTE SAN FRANCESCO ALLA BRIGLIA DI 

PIETRABUONA NEL COMUNE DI PESCIA – LOTTO 2” 

- CUP H39H12000070001 - 

 PROGETTO DEFINITIVO  - APPROVAZIONE  

VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI - APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 
1. CHE nell’anno 2005 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare finanziava con l’11° programma di interventi 

urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico l’intervento 
denominato “Sistemazione idraulica del Torrente Pescia di Pescia nel 

tratto dal Ponte San Francesco alla briglia di Pietrabuona nel Comune 

di Pescia” per l’importo di  € 920.000,00 di cui il comune di Pescia era 
Ente Beneficiario ed il Consorzio Ente Attuatore; 

2. CHE i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti e collaudati 
dal Ministero; 

3. CHE sono state accertate economie residue pari ad € 203.910,38 
riutilizzabili nello stesso tratto del Fiume Pescia di Pescia; 

4. CHE il Consorzio si era attivato, già nel 2007, per redigere un progetto 
di interventi per la riduzione del rischio idrogeologico nel tratto oggetto 
del finanziamento, richiedendo la copertura finanziaria alla Provincia di 
Pistoia; 

5. CHE il progetto prevedeva il ripristino della funzionalità idraulica di due 
briglie danneggiate dagli eventi alluvionali dell’ottobre 2002, situate in 
località San Lorenzo; 

 
CONSIDERATO: 
1. CHE la progettazione dell’intervento non fu conclusa per mancato 

finanziamento; 
2. CHE il Consorzio, considerato prioritario l’intervento in questione, ha 

predisposto un progetto preliminare da inviare al comune di Pescia per 
ottenere il nulla osta al rimpiego delle economie residue, di cui in 
premessa, da parte del Ministero; 

3. CHE il Comune di Pescia ha approvato il progetto preliminare per 
l’importo complessivo di € 203.910,38 con deliberazione della Giunta 
Comunale n°11 del 25/01/2011; 

4. Che con nota in data 16.06.2011 il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutele del Territorio e del Mare ha autorizzato il riutilizzo delle 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

economie per la redazione di un progetto mirato alla difesa del suolo; 
5. CHE l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto nel mese di Marzo 

2012 il progetto definitivo di cui trattasi per complessivi € 203.910,38; 
6. CHE, sulla base di tale progetto, è stata convocata una conferenza dei 

servizi ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., in data 29/03/2012; 
7. CHE gli enti coinvolti si sono espressi positivamente, come da verbale 

ns. prot. n. 4153/VIII/002 del 02/04/2012; 
 
VISTO il progetto definitivo di “Sistemazione idraulica del Torrente Pescia 

di Pescia nel tratto dal Ponte San Francesco alla briglia di Pietrabuona nel 

Comune di Pescia – Lotto 2”  redatto dall’Ufficio Opere nel mese di Marzo 
2012 per l’importo complessivo di € 203.910,38 suddivisi come di seguito 
riportato: 

Lavori   €             154.971,40  
Oneri di sicurezza  €                 5.447,60  
Totale a base di gara (A)  €            160.419,00  

IVA (21 % su A)  €               33.687,99 
Spese tecniche (2 % su A)  €                 3.208,38  
Relazione geologica-tecnica  €                 2.907,60  

Imprevisti ( < 5%)  €                 3.687,41 

Totale somme a disposizione (B)  €              43.491,38  

  

TOTALE PERIZIA (A+B) €             203.910,38 

 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 

VISTO il verbale della conferenza dei servizi sul progetto definitivo ns. 
prot. n. 4153/VIII/002 del 02/04/2012; 

VISTO il rapporto di verifica sul progetto definitivo redatto in data 
03/04/2012 (ns. prot. n. 4183/VIII/002 del 03/04/2012) dal soggetto 
verificatore Ing. Mattia Bonfanti; 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 05 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
  
VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETA 

 

APPROVARE il progetto definitivo di “Sistemazione idraulica del Torrente 

Pescia di Pescia nel tratto dal Ponte San Francesco alla briglia di 

Pietrabuona nel Comune di Pescia – Lotto 2” per l’importo complessivo di 
€ 203.910,38 ed il verbale della conferenza dei servizi; 

INDIVIDUARE le seguenti figure tecniche del progetto: 

- Dirigente Responsabile: Dott. Franco Fambrini; 
- Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Mattia Bonfanti; 
- Progettista: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Assistenti alla Progettazione e D.L.: Ing. Caterina Turchi, Geom. 

Massimo di Piazza, Geom. Marco Cortopassi, Ing. Jr. Cristiano 
Nardini; 

- Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: 
Geom. Massimo di Piazza; 

- Responsabile della gara: Dott. Arch. Claudio Miniati; 
- Assistenti al Responsabile Gara: Dott. Ing. Roberto Battaglini, 

Geom. Simona Cecili; 
- Responsabile Amministrativo: Dott. Riccardo Ferri; 
- Assistenti al Responsabile Amministrativo: Dott.ssa Claudia Cecconi; 
- Responsabile Ipocatastale: Sig.ra Cristina Bartolini; 

 
DARE MANDATO all'Ufficio Opere di procedere con la redazione del 
progetto esecutivo. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 38 del 05 APRILE 2012 
 

“DISCARICA DELLA CASACCIA – MESSA IN SICUREZZA DEI 

DISSESTI SUL VERSANTE NORD – EST IN COMUNE DI 

LAMPORECCHIO (PT)”  - CIG 047530386F 

 COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO – APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO:  
1. CHE con deliberazione n°51/2010 la Deputazione Amministrativa ha 

approvato il progetto esecutivo di “Discarica della Casaccia – messa in 

sicurezza dei dissesti sul versante Nord –Est in Comune di 

Lamporecchio (PT)”  - CIG 047530386F, per l’importo complessivo di € 
458.482,98;  

2. CHE a seguito di gara d’appalto i lavori sono stati affidati alla ditta 
"Soc. Ing. Magnani srl" con sede in Lamporecchio, Via Leonardo da 
Vinci n°42 e C.F. 01107350470, di cui al contratto d’appalto in data 
02/09/2010 rep. n.57.083, registrato a Pescia il 04/10/2010 al n.3427 
serie 1T, con un ribasso del 5,50%; 

3. CHE i lavori sono soggetti a collaudo statico e tecnico-amministrativo 
per il quale è stato nominato l’ing. Giuliano Puccetti; 

 
 
CONSIDERATO: 
1. CHE i lavori stessi sono stati ultimati e contabilizzati come da Stato 

Finale in data 11/07/2011; 
2. CHE in data 30/11/2011 l’ing. Giuliano Puccetti ha redatto il certificato 

di collaudo dal quale si evince che l’importo dei lavori contabilizzato è 
di € 376.121,38 al netto di IVA; 

3. CHE le spese per le operazioni di collaudo ammontano ad € 2.400,00 
come da notula rimessa dall’ing. Puccetti in data 22/12/2011 prot. 
9948; 

 
VISTO il certificato di collaudo dal quale si evince che all’impresa deve 
essere corrisposto un saldo di € 2.256,73 (di cui € 1.880,61 per lavori ed 
€ 376,12 per IVA); 
 
VISTA la rendicontazione finale con il soggetto finanziatore Publiambiente 
SPA nella tabella sotto riportata, che indica una spesa ammissibile a 
contributo pari ad € 457.698,16: 
 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Importo lavori (come da conto finale) € 376.121,38 

IVA  € 75.224,28 

Collaudo statico e tecnico-amministrativo € 2.904,00 

Rimborso spese (2.850,00+IVA) € 3.448,50 

Importo finale Somme a Disposizione (B) € 81.576,78 

Spesa ammissibile a contributo (A+B) € 457.698,16 

Acconti ricevuti in corso d’opera € 451.345,66 

Saldo a credito del Consorzio € 6.352,50 

 
 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 05 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 05 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  
  
VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

 

APPROVARE lo Stato finale dei lavori di “Discarica della Casaccia – messa 

in sicurezza dei dissesti sul versante Nord –Est in Comune di 

Lamporecchio (PT)”  - CIG 047530386F, per l’importo contabilizzato di € 
376.121,38 al netto di IVA; 
 
APPROVARE il certificato di collaudo dei lavori “Discarica della Casaccia – 

messa in sicurezza dei dissesti sul versante Nord–Est in Comune di 

Lamporecchio (PT)”  - CIG 047530386F, per l’importo contabilizzato di € 
376.121,38 al netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore della ditta "Soc. 
Ing. Magnani srl" con sede in Lamporecchio, Via Leonardo da Vinci n°42 e 
C.F. 01107350470, dell'importo di € 2.256,73 (di cui € 1.880,61 per 
lavori ed € 376,12 per IVA) a saldo di ogni suo avere; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che è già stata corrisposta la somma di € 2.400,00 a favore 
dell’ing. Giuliano Puccetti per la redazione del collaudo statico e tecnico-
amministrativo, con mandato di pagamento n°11/01314 del 22/12/2011; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto, pari ad € 2.256,73 al 
Capitolo 450/R (residuo 10/50229) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
IMPUTARE l’entrata derivante dal presente atto, pari ad € 6.352,50 al 
Capitolo 100/R (residuo 10/50031) del bilancio dell’esercizio in corso;  
 
EMETTERE FATTURA alla Società Publiambiente SPA per l’erogazione del 
saldo a credito del Consorzio, per l’opera di cui trattasi, pari ad € 
6.352,50. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 39 del 05 APRILE 2012 
 

“MANUTENZIONE ORDINARIA 2010 – ZONA F – MACROBACINO 7: 

AFFLUENTI DX USCIANA – MACROBACINO 10: CINQUE TERRE” 

APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO E CRE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 
- CHE con Deliberazione n° 29 del 01/03/2010 la Deputazione 

Amministrativa ha approvato il progetto di “Manutenzione ordinaria 
2010 – Zona F – Macrobacino 7: affluenti dx Usciana – Macrobacino 
10: Cinque Terre” per l’importo complessivo di € 350.000,00; 

- CHE con contratto d’appalto in data 05/05/2010 rep. 56.594 
registrato a Pescia il 01/06/2010 al n.2109 serie 1T, i lavori di cui 
trattasi sono stati affidati all’ ATI MOGANO S.r.l. – TOGNETTI Fabio, 
capogruppo Impresa Mogano s.r.l., con sede in Bientina (PI), Via 
della Repubblica, 184 – Partita Iva: 04966370480; 

- CHE i lavori sono stati consegnati in data 28/06/2010, come risulta 
dal verbale di consegna in pari data, e regolarmente conclusi in data 
03/06/2011, come risulta dal certificato di ultimazione lavori in pari 
data; 

- CHE in corso d’opera l’impresa appaltatrice ha ricevuto n.  acconti 
per complessivi € 253.043,93; 

- CHE il Direttore dei Lavori Geom. Massimo Di Piazza ha redatto gli 
Atti di Collaudo finali ed il Certificato di Regolare Esecuzione; 

- CHE gli Istituti Previdenziali interpellati hanno attestato la regolarità 
contributiva delle ditte intervenute all’esecuzione dell’appalto; 

 
VISTI lo stato finale dei lavori in data 03/06/2011 dal quale risulta che 
l’importo netto contabilizzato dei lavori ammonta ad € 254.279,21 ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione in data 19/03/2012 dal quale risulta che 
il credito complessivo dell’impresa appaltatrice è pari ad € 1.494,69 (di cui 
€ 1.235,28 per lavori ed oneri ed € 259,41 per IVA); 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 05 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 05 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

 

APPROVARE gli atti di collaudo ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di “Manutenzione ordinaria per l’anno 2010 degli impianti consortili” 
per l’importo netto contabilizzato di € 254.279,21; 
 

LIQUIDARE la somma di complessivi  € 1.494,69 (di cui € 1.235,28 per 
lavori ed oneri ed € 259,41 per I.V.A.) all’ ATI MOGANO S.r.l. – TOGNETTI 
Fabio, capogruppo Impresa Mogano s.r.l., con sede in Bientina (PI), Via 
della Repubblica, 184 – Partita Iva: 04966370480, a saldo di ogni suo 
avere; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto al capitolo 240/R impegno 
10/50131 del bilancio dell’esercizio in corso. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
  
 


